UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

– PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0 - 0 0 0, Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 013/2016 – PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no

Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado Profa. Maria Elisa de Albuquerque Maia (CAMEAM),
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conforme Edital nº 001/2016 – PLANDITES/UERN torna público, pelo presente Edital, o
resultado final referente ao Processo Seletivo 2016 do PLANDITES, as normas para matrícula e
a relação de disciplinas ofertadas no semestre 2016.2.

1 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

1.1 –Tendo em vista a ampla concorrência do processo seletivo ao Mestrado Acadêmico em

Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido, a qualidade dos candidatos aprovados e a
orientação do Regimento Interno do PLANDITES (artigos 39 e 40) que possibilita uma maior oferta
de orientações, o Conselho Administrativo do Programa decidiu ampliar para 25 o total de vagas
nesse Processo Seletivo 2016.

1.2 – As relações de candidatos, por linha de pesquisa e situação, em ordem decrescente de
classificação.

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº. CANDIDATO(A) SITUAÇÃO MÉDIA
FINAL

ORIENTADOR(A)

1. Daniela de Freitas Lima Classificada 8,27 Joseney R. Queiroz Dantas
2. Boanerges de Freitas Barreto Filho Classificado 8,09 José Lacerda A. Felipe
3. José Vivaldo M Fernandes Júnior Classificado 7,91 João Batista de Freitas
4. Lucas Valente Souto Classificado 7,88 Joseney R. Queiroz Dantas
5. Anailza Feitoza dos S Monteiro Classificada 7,79 João Batista de Freitas
6. Douglas Rodrigues Feitosa Classificado 7,76 Francisco do O’ Lima Júnior
7. José Washington Gonçalves Pereira Classificado 7,68 Cícero Nilton Moreira da Silva
8. Maria Danielle Cruz dos Santos Classificada 7,62 Francisco do O’ Lima Júnior
9. Leandro Gameleira do Rêgo Classificado 7,61 João Freire Rodrigues
10. Adriano Costa de Morais Classificado 7,57 Emanoel Márcio Nunes
11. Francisco Jerri Alan de Oliveira Classificado 7,52 Cícero Nilton Moreira da Silva
12. Antônio Jaldesmar da Costa Classificado 7,43 João Freire Rodrigues
13. Francisco Daniel Ferreira da Costa Classificado 7,42 Marcelo Viana da Costa
14. Luiza Maria de Jesus Neta Suplente 7,32 -
15. Stênio Maia Estevam Suplente 7,32 -
16. Maria Regidiana da Conceição Suplente 7,21 -
17. Mara Fabiane Medeiros de Lima Suplente 7,11 -

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº. CANDIDATO(A) SITUAÇÃO MÉDIA
FINAL

ORIENTADOR(A)

1.  Sâmara Fontes Fernandes Classificada 8,09 Themis Cristina M. Soares
2.  Clécio André Alves da Silva Maia Classificado 7,98 Alcides Leão Santos Júnior
3.  Carla Caroline Alves Carvalho Classificada 7,79 Larissa da Silva F. Alves
4.  Yokky Ywky Dantas de Oliveira Classificado 7,79 Bertulino José de Souza
5.  Aildo da Silva Pimenta Classificado 7,65 Alcides Leão Santos Júnior
6.  Josefa Renágila Nunes de Lima Classificada 7,63 Bertulino José de Souza
7.  Hamanda Gelça A C Saldanha Classificada 7,59 Maria Irany Knackfuss
8.  Aldineide Alves de Oliveira Classificada 7,58 Simone Cabral M. dos Santos
9.  Francisco Hugo de Freitas Classificado 7,51 Marcelo Viana da Silva
10.  Abigail Rute da Silva Classificada 7,50 Larissa da Silva F Alves
11.  Jarmeson Vidal de Oliveira Classificado 7,36 Maria Irany Knackfuss
12.  Josélia Mariana Silva Carlos Classificada 7,36 Themis Cristina M. Soares
13.  Camila Virginia Gomes Pessoa Suplente 7,24 -
14.  Karla Eloisse A de Oliveira Não

Classificado
- -

15.  Sonayra Maria Leite Moreira Não
Classificado

- -

16.
Luana Ehrich R de S. Santos

Não
Classificado

- -

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Nº. CANDIDATO(A) VAGA MÉDIA
FINAL

1.  Daniela de Freitas Lima Geral 8,27
2.  Sâmara Fontes Fernandes Geral 8,09
3.  Boanerges de Freitas Barreto Filho Vaga destinada a Servidores da UERN 8,09
4.  Clécio André Alves da Silva Maia Vaga destinada a Servidores da UERN 7,98
5.  José Vivaldo Machado Fernandes Júnior Geral 7,91
6.  Lucas Valente Souto Geral 7,88
7.  Anailza Feitoza dos Santos Monteiro Geral 7,79
8.  Yokky Ywky Dantas de Oliveira Geral 7,79
9.  Carla Caroline Alves Carvalho Geral 7,79
10.  Douglas Rodrigues Feitosa Geral 7,76
11.  José Washington Gonçalves Pereira Geral 7,68
12.  Aildo da Silva Pimenta Geral 7,65
13.  Josefa Renágila Nunes de Lima Geral 7,63
14.  Maria Danielle Cruz dos Santos Geral 7,62
15.  Leandro Gameleira do Rêgo Vaga para candidatos com deficiência 7,61
16.  Hamanda Gelça Araújo Costa Saldanha Geral 7,59
17.  Aldineide Alves de Oliveira Geral 7,58
18.  Adriano Costa de Morais Geral 7,57
19.  Francisco Jerri Alan de Oliveira Geral 7,52
20.  Francisco Hugo de Freitas Geral 7,51
21.  Abigail Rute da Silva Geral 7,50
22.  Antonio Jaldesmar da Costa Geral 7,43
23.  Francisco Daniel Ferreira da Costa Geral 7,42
24.  Jarmeson Vidal de Oliveira Geral 7,36
25.  Josélia Mariana Silva Carlos Geral 7,36

2 – DAS MATRÍCULAS

2.1 – A Coordenação do PLANDITES/UERN convoca os candidatos aprovados para efetuarem suas
matrículas nos dias 26 e 27 de julho de 2016, no horário de 08h30min às 11h e das 14h às 16h, na
Secretaria do PLANDITES, localizada no Bloco B (Vertical), 3º piso, Sala nº B 25, no CAMEAM/UERN,
BR-405, Km 153 – Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, CEP 59900-000.

2.2 – O pedido de matrícula para os alunos regulares do Programa se dará mediante entrega na
secretaria do PLANDITES de requerimento de matrícula devidamente preenchido. O requerimento
está disponível na página do PLANDITES: http://propeg.uern.br/plandites

2.3 – A relação de disciplinas ofertadas no Semestre 2016.2 encontra-se em quadro anexo a este
Edital.

2.4 – Informamos que o não comparecimento do candidato para a realização de sua inscrição no
período estabelecido acima incorrerá na sua desclassificação do Processo, cabendo à Coordenação
do Curso convocar o próximo da lista na ordem de classificação.

Pau dos Ferros/RN, 14 de junho de 2016.

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN

ANEXO AO EDITAL Nº 012/2016 – PLANDITES/UERN

RELAÇÃO DE DISCIPLINAS
2016.2

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR CH CR
PL 14396 Seminário de Dissertação* Prof. Dr. Alcides Leão Santos Junior 15h/a 01

PL14391 Território do Semiárido Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves
Prof. Dr. Bertulino Jose De Souza 60/a 04

PL 14407 Formação Socioeconômica do Nordeste Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira Da Silva 45h/a 03

PL14388 Metodologia da Pesquisa Prof. Dr. João Freire Rodrigues
Prof. Dr. Marcelo Viana da Costa 60h/a 04

PL 14412 Tópicos em Estudos Territoriais: Metodologia do Trabalho Científico Profa. Dra. Maria Irany Knackfuss 30h/a 02
PL 14405 Políticas Públicas de Cultura, Esporte e Lazer Profa. Dra. Themis Cristina M. Soares 45h/a 03
*Ofertada somente aos alunos Seleção 2015

Pau dos Ferros/RN, 14 de junho de 2016

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN